
Meziregionální univerzitní rada   

Prohlášení o ustanovení MUR  1/3 

 

Prohlášení o ustanovení  

 Meziregionální univerzitní rady 

 

I. 

Preambule 

Zakládací členové ustanovují podpisem tohoto Prohlášení Meziregionální univerzitní radu (dále 

jen „MUR“) jako skupinu představitelů českých veřejných vysokých škol, kteří sdílejí 

společnou vizi zásadní role vysokých škol v rozvoji regionů s důrazem na vyvážený rozvoj 

území České republiky se zřetelem na kvalitu života a ve snaze přispívat ke snižování 

regionálních rozdílů a zvyšování jejich soudržnosti a konkurenceschopnosti. 

 

Článek I 

Základní teze 

1. Pro udržitelný a efektivní rozvoj státu, regionů a společnosti je nezbytné zajistit geograficky 

rovnoměrný rozvoj takových klíčových oblastí, jakými jsou životní úroveň, vzdělanost, 

výzkum a vývoj, kvalita životního prostředí či kvalita života. 

 

2. Nezpochybnitelným důkazem nezbytnosti rovnoměrného rozvoje bylo období pandemie 

onemocnění COVID-19, v jehož průběhu se ukázalo, jak důležitou roli hrají výzkumné  

a vývojové infrastruktury v jednotlivých regionech.  

 

3. Přítomnost vysokých škol v jednotlivých regionech České republiky skýtá významný 

potenciál pro jejich rozvoj a naplňování myšlenky rovnoměrného růstu. Nejedná se však 

jen o otázku přítomnosti technického vybavení a přístrojové infrastruktury, významnou roli 

hraje také rozvoj vzdělanosti, která je důležitým faktorem pro budování demokratické 

společnosti, jež se tak stává resilientní vůči interním i externím negativním vlivům. 

 

Článek II 

Činnost MUR 

1. MUR si klade za cíl podněcovat diskuzi a realizovat koordinovaná konkrétní opatření 

zejména v oblastech: 

a) podpory rovnoměrného a udržitelného rozvoje vzdělávání, výzkumu a vývoje 

napříč Českou republikou, 

b) propagace významu a relevance vysokých škol v regionech v oblasti vzdělávání, 

výzkumu a vývoje a jejich třetí role, 

c) spolupráce na rozvoji krajů a municipalit,  

d) součinnosti při naplňování cílů Regionálních inovačních strategií, 

e) posílení internacionalizace regionů, 

f) aktivní komunikace s Asociací krajů České republiky, ústředními orgány státní správy 

a Svazem měst a obcí,  



Meziregionální univerzitní rada   

Prohlášení o ustanovení MUR  2/3 

 

g) spolupráce s praxí za účelem rozvoje inovačního a aplikovaného potenciálu vysokých 

škol a jejich partnerů v regionech, 

h) podpory aktivit vedoucích k vysoké uplatnitelnosti absolventů v souladu s cíli kohezní 

politiky, 

i) prosazování principů transparentního a spravedlivého hodnocení a financování 

vysokých škol zohledňující aktuální i strategické potřeby společnosti.  

 

2. MUR je transparentní organizací bez právní subjektivity, která vydává společná prohlášení 

a metodické návrhy, které koordinovaně komunikují rektoři všech zapojených členských 

vysokých škol.  

 

Článek III 

Organizační záležitosti 

Činnosti MUR se řídí Statutem Meziregionální univerzitní rady (dále jen „Statut MUR“). 

Podpisem Prohlášení vyjadřují zakládající členové svůj souhlas se zněním Statutu MUR. 

 

Článek IV 

Závěrečná ustanovení 

Zakládající členové prohlašují, že s obsahem textu tohoto Prohlášení a Statutu MUR souhlasí  

a že je v souladu s jejich skutečnou a svobodnou vůlí, na důkaz čehož připojují své podpisy. 

 

V Luhačovicích dne 26. 5. 2022 

 

 

………………………………………………………. 

prof. Ing. Kamil Kuča, Ph.D.  

rektor Univerzity Hradec Králové 

 

 

………………………………………………………. 

doc. Ing. Pavel Tuleja, Ph.D.  

rektor Slezské univerzity v Opavě 

 

 

………………………………………………………. 

doc. RNDr. Martin Balej, Ph.D.  

rektor Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem 



Meziregionální univerzitní rada   

Prohlášení o ustanovení MUR  3/3 

 

 

 

………………………………………………………. 

prof. RNDr. Václav Snášel, CSc.  

rektor Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava 

 

 

………………………………………………………. 

prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.  

rektor Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

 

………………………………………………………. 

doc. Dr. RNDr. Miroslav Holeček  

rektor Západočeské univerzity v Plzni 

 

 

………………………………………………………. 

doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc.  

rektor Technické univerzity v Liberci 

 

 

………………………………………………………. 

prof. MUDr. Václav Báča, Ph.D.  

rektor Vysoké školy polytechnické Jihlava 

 

 

………………………………………………………. 

prof. Ing. Vladimír Sedlařík, Ph.D.  

rektor Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 


